Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 1º de abril de 2019. Página 1

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM PRIMEIRO DE ABRIL DE DOIS E DEZENOVE.

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezenove horas e

dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Naamã Neil Resende da Rocha e secretariado pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues.

O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 94/2019, do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nº 12, 39 e

65/2019. Ofício 95/2019, do Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação nº 51/2019. Ofício

102/2019, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de pauta do Projeto de Lei 2145/2018.

Ofício 115/2019, da Vereadora Maria Imaculada, apresentando o Projeto de Lei 544/2019 –

Dispõe sobre o limite de tempo para realização de exames no prazo de 30 dias quando a

principal hipótese diagnosticada é a neoplasia maligna, para apreciação dos nobres edis.

Ofício 123/2019, do Vereador Valério Domingos de Sousa, apresentando o Projeto de

Decreto 2/2019 – Concede Título de Cidadania Honorária ao Coronel PM Giovanne Gomes da

Silva. Ofício 128/2019 dos Vereadores Éder Damasceno Silva, Geraldo Francisco

Gonçalves, Osmar Severino de Souza e Valério Domingos de Sousa, apresentando o Projeto

de Decreto 1/2019 – Concede título de cidadania honorária ao Senhor Antônio Pinheiro Júnior

- "Toninho Pinheiro". Ofício 124/2019, das Vereadoras Maria da Conceição Aparecida

Baêta e Maria Imaculada Wanser, solicitando orientação sobre Projeto 2145/2018, que

aguarda providências do Executivo. Convite da Câmara Municipal de Ressaquinha, para o

lançamento do Programa Parlamento Jovem de Minas 2019. Correspondência da CEMIG,

prestando esclarecimento sobre modificação de rede de distribuição de energia elétrica.

Correspondência da CEMIG, prestando esclarecimento sobre aumento de carga na Rua Anísio

Salim. Ofício 114/2019, da Comissão de Participação Popular, solicitando encaminhamento

dos projetos de iniciativa popular. Projeto de Lei de Iniciativa Popular nº. 01/2019 - Dispõe

sobre a criação do Programa de Apoio ao Transporte Intermunicipal de Estudantes de Cursos

Técnicos, Universitários, Bolsistas, Alunos de Escolas Federais. Dispõe sobre a criação do

Programa Adote um Aluno, define critérios e dá outras providências. Projeto de Lei de

Iniciativa Popular nº. 02/2019 - Dispõe sobre a concessão de desconto no imposto sobre a

propriedade predial e territorial urbana (IPTU), imposto sobre serviços de qualquer natureza

(ISSQN) e imposto sobre a transmissão de bens e imóveis (ITBI), define critérios e dá outras

providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS. O Presidente colocou à disposição

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Deferiu o Ofício

102/2019, do Gabinete do Prefeito, e retirou de tramitação o Projeto de Lei nº. 2145/2018.

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 1º de abril de 2019. Página 2

Encaminhou o Projeto de Lei nº. 544/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo nº. 2/2019 à

Comissão Especial composta pelos Vereadores Geraldo Francisco, Aparecida Baeta e Osmar

Severino. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo nº. 2/2019 à Comissão Especial

composta pelos Vereadores André Luiz, Maria Imaculada e Valério Domingos. Encaminhou o

Projeto de Lei de Iniciativa Popular nº. 1/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação,

de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude, de Participação Popular e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei de Iniciativa Popular

nº. 2/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Participação Popular e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: Indicação 88/2019, da Vereadora

Maria Imaculada Wamser, apontando a necessidade de colocação de tambor para recolhimento

de lixo em Rua do Bairro Centro. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 89/2019, do Vereador Geraldo Francisco Gonçalves, apontando a necessidade de

construção de quebra-molas em Avenida do Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Requerimento 38/2019, do Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues, requisitando à Presidência da Câmara Municipal que se cumpra a Resolução nº. 7, de

1º de julho de 2010. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 39/2019, do Vereador Aécio Flávio da Costa, requisitando à Presidência da

Câmara Municipal que acione a Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana,

para averiguação de operação tapa buracos. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Representação 17/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta,

a ser encaminhada à Empresa Via 040, solicitando que seja providenciado roçamento na entrada

de Comunidades. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação

18/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Senhor Rodrigo Felinto Ibarra

Epitácio Maia, apontando a necessidade de revisão da PEC6/2019. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Relatório da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana, sobre denúncia apresentada pelo Vereador Aécio Flávio da

Costa, através do Requerimento 22/2019. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Relatório da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana,

relativo à reunião com operadores de máquina do município, tendo em vista a denúncia feita

pelo Vereador Aécio Flávio da Costa, por Requerimento n° 22/2019. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Moção de Pesar 6/2019, do Vereador Aécio Flávio da

Costa, a ser encaminhada à família da Senhora Estela Patrício da Silva. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Ofício 121/2019, do Vereador Pedro Marconi,

justificando ausência na 8ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Ofício 127/2019, do Vereador Osmar Severino de Souza, justificando ausência

na 9ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Não

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 1º de abril de 2019. Página 3

havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou

ao Secretário para que procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os edis. O

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e

quarenta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, Secretário, solicitei a

lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 1º de abril de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário–